Câmara MunicipaícCe lôiraçu
Estado do Espírito Santo

PROJETO DB RESOLUÇÃO CMI NC 004/2024.

Modifica disposições do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Ibiraçu que

especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de Ibiraçu. Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais:

Faço saber que o Plenário aprovou e eu promulgo a seguinte

Resolução:

Art. r. O art. 10, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Ibiraçu, aprovado pela Resolução CMI n.° 007, de 19 de novembro de 1997 e com a

redação consolidada pela Resolução CMI n.® 005, de 20 de novembro de 2012, passa a
vigorar com a seguinte redação:

os Vereadores reunir-se-ão"Aft. 10. Concluída a sessão de posse,

imediatamenfe, em sessão extraordinária, para a eleição dos membros da Mesa

Diretora, estando presente a maioria absoluta dos Vereadores e utilizando-se

para a votação o sistema nominal, de acordo com a chamada do Presidente,
que ao final proclamará o resultado.

§ J°. A eleição dos membros da Mesa far-se-á por maioria absoluta,
escrutínio aberto, assegurando-se o direito de voto inclusive aos candidatos

aos cargos da Mesa e se processará exclusivamente por meio de chapas,
contemplando todos os cargos.

§ 2®. Aberta a sessão o Presidente informará o recebimento das inscrições das
chapas para a eíeição dos membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal.

§ 3°. Antes de iniciar a votação âe eleição dos membros da Mesa Diretora o
Pres/denfe promoverá a leitura das chapas apresentadas, numerando-as por
ordem de recebimento.

§ 4°. Em seguida, far-se-á votação através de voto nominal, por ordem alfabética
de chamada, com indicação do número da chapa a qual o Vereador concede
seu voto.

§ 5°. Se nenhuma das chapas concorrentes obtiver maioria absoluta de votos na
eieição da Mesa, proceder-se-á ímediaíameníe a novo escrutínio, no qual se
considerará eleita a chapa mais votada ou, no caso de empate, a que tiver o
candidato a Presidente mais idoso.

em

VA.

Av. Conde D'Eu. 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP: 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 -Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraibiracu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara 9víunicipa[de iSiraçu
‘EstacCo db Espírito Santo

§ 6®. No hipótese de nào haver numero suficiente para eleição da Mesa, o

Vereador que tiver assumido o direção dos trabalhos permanecerá na
Presidência e convocará sessões diárias até que seja eleita a Mesa.

§ T. Os candidatos à Presidência da Câmara poderão utilizar a Tribuna pelo
prazo de 10 (dez) minutos para expor a sua plataforma de gestão, antes de
iniciar a votação.

§ 8°. Os Vereadores eleitos para os cargos da Mesa serão empossados mediante
termo lavrado pelo Secretário ad hoc, na Sessão em que se realizar sua eleição,
e entrarão imediafamente em exercício."

Art. 2°. O arí. 12, do Regimento Interno do Câmara Municipal de

Ibiraçu, aprovado pela Resolução CMI n.° 007, de 19 de novembro de 1997 e com a

redação consolidada pela Resolução CMI n ° 005, de 20 de novembro de 2012, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Arf. 12. Para a eleição da Mesa, serão observadas as seguintes exigências e
formalidades:

I - designação prévia da data de eleição:

II _ registro das chapas concorrentes, devendo estar cada uma acompanhada
das declarações de consentimento dos seus respectivos /nfegranies, não
podendo um mesmo Vereador integrar mais de uma chapa:

III - presença da maioria absoluta dos Vereadores:

IV _ votação por processo nominal:

V - proclamação dos resultados pelo Presidente.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

lário Jorge Plgnaton, em 28 de novembro de 2024.Pli

VANDERLEI ALVES DA SILVA

Vereador

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP; 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 -Telefax; (27) 3257-2453 - www.camaraibirac u.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraibiracu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara íMunicipaCcíe iSiraçu
‘Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA AO PROJETO D£ RESOLUÇÃO CMI N.° 004/2024

Exmo. Sr. Presidente,

Exmos. Srs. Vereadores.

A presente proposição que tem por finalidade modificar os arts. 10 e
12 do Regimento Interno da Câmara Municipal, tem como propósito melhor
disciplinar o processo de eleição dos membros da Mesa Diretora da Casa.

Atualmente, os dispositivos legais constantes do Regimento Interno

da Casa, que disciplinam o processo de eleição dos membros da Mesa Diretora, não
são claros quanto ò possibilidade de a eleição ser viabilizada por meio de chapas,
sendo que a interpretação mais condizente com o teor do art. 10 da referida norma,
permite concluir que a eleição é por cargo.

A alteração que se está propondo visa estabelecer, primordialmente,
eleição dos. membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ibiraçuque a

somente ocorrerá por intermédio de chapas, composta pelos três cargos da Mesa,
além de disciplinar outras exigências e condições para a eleição.

Estou(mos) certo(s) de que a presente proposição merecerá o apoio e
a aquiescência unânime dos nobre Vereadores integrantes desta Egrégia Casa de Leis.

Pignaíon, em 28 de novembro de 2024.Plenário Jon

VANDERÍE/ AtVES DA SItVA

Vereador

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP: 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraibiracu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.